V.

(*Ordinazioni Communi*, a. 1531-32, pag. 23).

MDXXXI, XXVIII aprilis.

Convocatis etc.

Volentes omni cura providere quod iura magnifice Communitatis Parme in unum reddigantur in Archivio novo, juxta ordinationem magnifici generalis Consilii sub die XXIII^a instantis mensis celebrati, providendo ellegerunt in curatores ad premissa facienda D. Cristophorum Aliotum et D. Angelum Cantellum cum auctoritate compelli facendi per officiales civitatis quoscumque qui penes se habent iura et scripturas quaslibet ac libros Communis ad ipsa consignanda Communi Parme, tam per viam proclamationum penaliū quam penarum et censurarum ecclesiasticarum et seu excommunicationis, et hec fieri et omnia reponi hinc ad festum D. S. Marie mensis augusti proxime futurum, et cum

salario scutorum trium auri pro utroque eorum per Commune Parme solvendo cum opus perfectum fuerit;

Ordinantes quod Cancellarii Communis ope et opera in unum redigantur omnia et ordinentur ac repertorium reponendorum conficiatur, solvanturque pro huiusmodi labore scuti sex auri, cum opus predictum completum fuerit, a Commune Parme. Obtentum etc.

VI.

(*Ordinazioni Comunali*, a. 1533-35, pag. 168).

MDXXXIII: 22 januarij.

Convocatis etc.

A chi piace delle S.S. V.V. che per li magnifici S.S. Antiani presenti si debba fare un bussolo o più, come parerà expediente, de Deputati sopra l'Archivio di questa Magnifica Comunità, qualli habbino a componere et stabillire ordini, medianti li qualli se habbi a governare et conservare esso Archivio, ragioni e scritte de questa Magnifica Comunità et pertinente et concernente interesse suo, sonno et seranno per l'avvenire collocati in esso Archivio, et habbino auctorità di procurare che le scritte, ragioni, libri, privilegij, instrumenti et comparti di questa Magnifica Comunità sonno et seranno appresso qualunque persona di qualunque grado se voglia, se debbano in esso Archivio ponere, et in ciò far quelle spese seranno necessarie e opportune, come puotria questo Magnifico Conselio, servati però l'ordini nel spendere; dia la fava, a chi non piace, dia el fassolo. Obtentum duobus licet discrepantibus, auctorante ut supra.

VII.

(*Ordinazioni Comunali*, a. 1540-41, pag. 212).

MDXXXX, 27 novembris.

Convocatis :

. considerantes predicti magnifici
 D. Anciani quod annis retro actis in scrinio seu Archivio turris
 Communis ex ordinatione magnifici generalis consilij colecta fuerunt
 omnia instrumenta, scripture omnes et alia quamplura nova iura,
 instrumenta, privilegia, capitula principum, litere apostolice et
 omnis alterius generis scripture ad hunc usum fabricato et de
 quibus in inventario seu repertorio earum omnium in eo existente
 apparet; et quia pro debito eorum officij spectat providere ne
 extra ipsum archivium remaneant ipsa jura, instrumenta, privil-
 legia et alia munimenta pertinentia utilitati Communis, que se-
 pissime pro interesse publico extrahuntur et ob mutationem
 officialium extra ipsum Archivium remanent; propterea indemni-
 tati Communis Parmae providere volentes ordinaverunt quod si
 contingent pro futuro extrahi aliqua jura et omnes alterius generis
 scripturas tam pro interesse publico quam privato, ipsa extractio
 similium jurium et scripturarum fiet et fieri debeat per duos ex
 magnificis D. Ancianis rescidentibus in presentia unius ex cau-
 zelarijs magnifice Communitatis Parmae qui teneatur illo tunc
 scribere et annotare substantiam et naturam sive contiuentiam
 similium jurium extrahendorum diemque et mensem extra-
 ctionis et per quos ancianos extracta fuerunt similia jura
 super vacheta nova reponenda in ipso Archivio de qua infra, ut
 in fine cuiuslibet trimestris ancianatus possit per magnificos Do-
 minos syndicatores inspici et videri si ex ipso Archivio extant
 aliqua jura et possint propterea dare operam ut reponantur in
 ipso Archivio ante quam refferant magnifico generali consilio
 gesta per dominos Ancianos et que jura omnino ipsi Domini
 syndicatores debeant reponi facere, et si per aliquem recusatum hoc
 fuerit debeant refferre magnifico generali Consilio ut opportunam

provisionem adhibeat; et quotiescumque acciderit reponere aliqua jura, debeat interesse tali repositioni et consignationi unus ex ipsis cancellariis qui teneatur annotare diem et horam talis repositionis et consignationis talium scripturarum et per quos facta fuerit ad incontrum alterius annotationis similis scripture et privilegii. Et hoc ordinaverunt in perpetuum observari inviolabiliter per quoscumque futuros D. Ancianos et magistratus pro bono publico. Obtentum nemine discrepante, auctorante predicto Domino Vicario ut supra.

Ego Balthasar de Laquila notarius et Cancellarius ut supra rogatus fui et in fidem me subscripsi cum appositione signi mei tabellionatus.

VIII.

(*Ordinazioni Communi*, a. 1545, pag. 271).

1545, 4 dicembre.

Convocatis etc.

A chi piace delle S.^{rie} V.^{re} che sia datta auttorità alli magnifici Signori Antiani presenti et futuri d' elegere uno o due Depositarij iddonj et fedeli et bone intendenti sopra all' Archivio di questa magnifica Communità, qual o quai siano tenuti et ubligati ad accettare tutti li libri, scritture, brevi et d' ogni altra sorte d' Instrumenti, che sono in detto Archivio et fuori d' esso, concernenti all' interesse di questa Magnifica Communità per Instrumento publico et Inventario, con segurtà idonea et con li Capitoli saranno fatti per li Signori Antiani, et ch' essi Depositarij siano obbligati ogn' anno farne novo Inventario, et renderne conto alli magnifici Signori Antiani che saranno alla prima mutta dell' anno, con quel salario honesto, patti e conventioni parreranno a sue Signorie; dia la fava, et chi non piace, dia il fasuolo. Obtentum tribus reprobantibus auctorante ut supra.

IX.

(*Ordinazioni Comunali*, pag. 317).

1545, 30 decembris.

Convocatis etc.

Volentes uti auctoritate sibi attributa per magnificum generale consilium celebratum sub die quarto decembris presentis rogatum per D. Archangelum de Spagijs Cancellarium predictae magnifice comunitatis, providendo ut supra elegerunt et eligunt Dominos Jo. Baptistam de Lalata et Petrum Angelum Cozanum eorum collegam antedictum ipso in hoc non utente voto suo, in custodes seu depositarios, et Deputatos librorum, instrumentorum, provisionum et aliarum quarumcunque scripturarum existentium in Archivio predictae magnifice Communitatis et sic Archivij predicti cum capitulis et modis infrascriptis ac etiam cum salario et mercede scuti unius pro utroque eorum singulo mense durante dicto eorum officio; quod durare voluerunt et volunt ad eorum et successorum suorum arbitrium.

Obtentum nemine discrepante etc.

Tenor autem dictorum capitulorum sequitur ut infra: videlicet:

Capitoli per li Sovrastanti dell' Archivio.

P.º che li Sig.^{ri} Antiani habino da tenere una chiave di lusio desso Archivio nel luoco solito, a causa che senza saputa di loro S.^{ri} et anchor presenza non possino li sovrastanti p.^{ti} andare in detto Archivio.

E più che siano obligati li presenti detti Sovrastanti di tuorre in consigna et in deposito per instramento publico et per nota dun libro o sia rubrica overo inventario scritto tutte le scritture, instramenti, libri et ragioni d' ogni sorta d' esso Archivio che vi si ritrovino esser al presente, et oltre di ciò siano obligati

di far tutta l'opra a loro possibile discretamente per ritrovare qualunque altre scritture, libri, instrumenti et ragioni date fuori d'esso Archivio che non vi sono state insin a lora ritornate, et in questo li Signori Antiani saranno per tempi habbino da dargli ogni favore per far che dette ragioni siano restituite a detto Archivio facendo notare il tutto sopra l'inventario predetto quando ne sarà uscito effetto. Et il simile si dice in tutto et per tutto di tutti li libri, scritture, instrumenti et ragioni che sono o saranno appresso li Canzelieri Ragionati et qualunque altra persona di ragione et d'interesse d'essa Republica de anno in anno che meritano d'esser reposti in detto Archivio et tanto più quando gli sarà fatto instantia da detti sovrastanti.

E più siano obligati detti sovrastanti di dar segurtà di rendere buon conto d'ogni cosa ogni anno, et ogni volta sarano richiesti mentre durarà il suo officio a detti Signori Antiani.

E più che siano obligati di consegnare alla prima muta d'Antiani et nel principio d'ogni anno tutto detto Archivio, et renderne bon conto, et se detti Signori Antiani ritrovassino detto Archivio non esser ben governato per detti sovrastanti come sarebbe conveniente debbauo privarli di tal ufficio et locarlo ad altri da qualli sperassino miglior governo di ciò.

Li più che non possino dar fuori cosa alcuna d'esso Archivio a persona particolare, se non per copia, ne ancora per copia senza licenza et partecipazione delli Signori Antiani presenti, et non possino avere per mercede di ciò se non quanto importerà la semplice scrittura cioè soldi tre per carta de scrittura. E pur quando fosse necessario per beneficio d'essa Comunità dare fuori qualche originale d'esse ragioni allora s'havessi fargli sovra ciò ordinatione per partito per li Signori Antiani presenti.

E più che detti sovrastanti siano tenuti di locare et tenere per bon ordine dette scritture, instrumenti, libri et ragioni iu esso Archivio per alphabeto o per altra via come parerà essere meglio, a causa che a un tratto si possa ritrovare qualunque scrittura o altra ragione fossi ricercata a beneficio d'essa Comunità, o d'altri particolari come si dice disopra.

E più ogni volta quando per li Signori Antiani presenti o vero per alcuno deputato d'essa Republica fossi ricercato cosa

e ragione alcuna in beneficio di detta Comunità che fossi in detto Archivio, siano obligati detti soprastanti ricercarli trovarli, et instruirsi dil tutto, et dargli nota, o, a bocha o vero in scritto et per copia autentica, come parerà meglio. Ma acascandovi scrittura di notabile qualità quella habbia da essere giudicata dalli Signori Antiani presenti, che se gli debba per mercede pagare tal scrittura a soldi tre per carta ut supra.

Et di più per tal carico habbino d' avere dal pubblico in ragione d' ogni mese per ciascuno di loro ducato uno d' oro.

Ultimo se non fossino detti sovrastanti persone habili per autenticare le copie s' havesero a dare fuori d' esso Archivio per loro come si dice di sopra, che siano obligati di farsi habilitare per quella miglior via gli parerà, altrimenti non possono esercitare detto ufficio.

Subscripti: PETRUS RUGERIUS — ANTONIUS CARPESANUS
BALTHASAR GARIMBERTUS.

X.

(*Ordinazioni Comunali*, a. 1559, pag. 69-70).

Magnifici Antiani nostri Dilettissimi. — Abbiamo inteso con molto nostro dispiacere come poco anzi per un' altra nostra simile havemo fatto intendere ai Predecessori vostri che li libri, scritture, instrumenti, capitoli et altre ragioni di cotesta Comunità che sono nell' Archivio così antiche come moderne sono in molto disordine, et alle volte per la poca pratica che hanno quelle persone che al presente governano detto Archivio, è difficile cosa a ritrovarle ancor che vi siano, et molte volte ne sono state cavate per alcune cause, le quale non sono poi state restituite, cosa di molto male essemplio et danno del publico. Perciò desiderando noi quanto più possiamo di provvedere che siano nell' avere meglio governate et conservate che non sono state fin qui, vi ordiniamo et comandiamo che senza alcuna eccezione debiate subito ellegere un cittadino vostro che sia idoneo et sufficiente

di buona et timorata consienza in Archivista et Custode di dette scritture con quel sallario honesto che vi parerà ragionevole et tutte quelle che si trovarano al presente in esso Archivio consignarghiele per inventario con obbligo di conservarle et non darle fuori altrimenti si come ordinarete, et quelle che sono state date fuori rihaverle, et così non mancherete di eseguire questa nostra volontà, non ostante ordinat.^o de altri nostri precessori, ne alcuna cosa che sia in contrario alle quali tutte deroghiamo. Et conservativi sani.